20. De ceteris autem per singula verbo mandavi, et istis, et his qui a me missi sunt, colloqui voluiscum.

21. Bene valeat. Anno centesimo quadragesimo octavo, mensis discedi die vigesima et quarta.

22. Regis autem epistola ista continet: Rex Antiochus Lysio, fratri, salutem.

23. Patre nostro inter deos translato, non volentes eos, qui sunt in regno nostro, sine tumultu agere, et rebus suis adhibere diligentiam;

24. Audivimus Judaeos non consensisse patri meo ut transferrentur ad ritum Graecorum, sed tenore velle suum institutum, ac propterea postulare a nobis cedere sibi legitima sua.

25. Volentes igitur hanc quoque tranquillitatem esse, statuente judicavimus templum restitui illis, ut agerent secundum suum majorem consuetudinem.

26. Bene igitur feceris, si miseris ad eos, et dexteram dederis, ut cognita nostra voluntate, bono animo sint, et utilitatibus propriis deserviant.

27. Ad Judaeos vero regis epistola talis erat: Rex Antiochus salutem Judaeorum, et ceteris Judaeis, salutem.

28. Si valetis, sic estis ut volumus; sed et ipsi bene valeamus.

29. Adit nos Menelaus, dicens velle vos descendere ad vestros qui sunt apud nos.

30. His igitur, qui commentae usque ad diem trigessimam mensis xanthici, damus duxes securitatis,

31. Ut intrae utantur cibis et legibus suis, sicut et prius, et nemo eorum illo modo molestiam patiat de his que per ignorantiam gesta sunt.

32. Misimus autem et Menelaum, qui vos alloquitur.

33. Valeat. Anno centesimo quadragesimo octavo, xanthici mensis quinta decima die.

34. Miserunt autem etiam Romani epistolam ita se habentem: Quirix Romulus et Titus Maribus, legati Romanorum, populo Judaeorum, salutem.

35. De his, qui Lysias, cognatus regis, concessit vobis, et nos concessimus.

36. De quibus autem ad regem iudicari referendum, confestim aliquem mittite, diligentius inter vos conferentes, ut decernamus, sicut congruit vobis; nos enim Antiochum accedimus.

37. Ideoque festinate rescribere, ut nos quoque sciamus culus estis voluntatis.

38. Bene valeat. Anno centesimo quadragesimo octavo, quinta decima die mensis xanthici.

CAPUT XII.

Judas ac duces ipsius divino fratri auxilio pugnante feliciter adversus Joppitam, Jamnitas, Arabes, Caspim, et Ephron civitates; item adversus Timotheum, cui regem exercitus, adversus praesidium Carion, et Gorgiam; occisis autem quibusdam Judaeis, qui de perniciis idololorum sustulerant, Judas curam pro ipsorum peccatis offerri sacrificium.

1. His factis pactionibus, Lysias pergebat ad regem, Judaei autem agriculturam operam dabant.

2. Sed hi qui desiderant, Timotheus, et Apollonias, Gonnai filius, sed et Hieronymus, et Demophon super hos, et Nicanor Cypriarques, non sinebant eos in silentio agere et quieto.

3. Joppita vero tale quoddam flagitium perpetravit; et rogaverunt Judaeos, cum quibus habitabant, ascendere scaphas, quas paraverant, cum viroribus et filiis, quasi nullis inimiculis inter eos subjacentibus.

4. Secundum commune itaque decretum civitatis, et ipsis acquiescentibus, quoniam causa nihil suspectum habitentibus, cum in altum processissent, submergerunt non minus ducentos.

5. Quam crudelitatem Judas in sua gentis homines factam et cognovit, et precepit viris qui erant cum ipso, et invocato Iusto iudice Deo.

6. Venit adversus interfectores fratrum, et portum quidem nocte succedenti, scaphas exussit, eos autem qui ab igne refugerant, gladio peremit.

7. Et cum haec ita egisset, discessit quasi horum reversurus, et universos Joppitam eradicturus.

8. Sed cum cognovisset et eos, qui erant Jamniae, velle pari modo facere habitantibus secum Judaeis,

9. Jamnitis quoque nocte supervenit,

et portum cum navibus succendit: ita ut flumen ignis appareret. Jerosolymis a stadiis ducentis quadrangita.

10. Inde cum jam abissent novem stadiis, et hier faceret ad Timotheum, commiserunt cum eo Arabes, quinque milia viri, et equites quingenti.

11. Cumque pugna valida fieret, et auxilio Dei prospero cessasset, residui Arabes victi, perhibent a Juda dextram sibi dari, promittentes se pascau daturus, et in castris profuturos.

12. Judas autem, abstroratus in multis eos utilis, prodisse pacem: desertorum acceptis, discussere ad tabernacula sua.

13. Aggressus est autem et civitatem quamdam firmam, pontibus murisque circumseptam, que a turris habitabatur gentium promiscuarum, cui nomen Caspin.

14. Hi vero qui intus erant, confidentes in stabilitate murorum, et apparatu alimentarum, remissius agebant, maledictis incessantes Judam, et blasphemantes, ac loquentes que fas non est.

15. Machabeus autem, invocato magna mundi Principe, qui sine arietibus et machinis temporibus Juse precipitavit Juricho, irruit forciter muris;

16. Et capta civitate per Domini voluntatem, innumerabiles caedes fecit, ita ut adficans stagnum stadiorum duorum h. stadiis, sanguine interfectorum fluere videretur.

17. Inde discesserunt stadia septingenta quinquaginta, et venerunt in Charteia ad eos, qui dicuntur Tubianis, Judaeis.

18. Et Timotheum quidem in illis locis non comprehenderunt, nulloque negotio perfecto regressus est, relicto in quodam loco firmissimo presidio.

19. Dositheus autem et Sosipater, qui erant duces cum Machabeo, peremerunt a Timotheo relictos in presidio, decem milia viros.

20. At Machabeus, ordinatis circum eos sex millibus, et constitutis per cohortes, adversus Timotheum processit, habentem secum centum viginti milia peditem, equitumque duo milia quingentos.

21. Cognito autem Jule adventu, Timotheus premisit mulieres, et filios, et reliquum apparatus, in praesidium, quod

1 Jos. 4, 50.

Carnion dicitur, erat enim inexpugnabile, et accessu difficile propter locorum angustias.

22. Cumque cohors Judae prima apparuisset, timor hostibus incensus est, et praesentia Dei, qui universa conspexit, et in fugam versi sunt alius ab alio, ita ut magis a suis deiecerentur, et gladio suorum letibus debilitarentur.

23. Judas autem vehemens instabat, ponens profanos; et prostravit ex eis triginta milia virorum.

24. Ipse vero Timotheus incidit in partes Dosithei et Sosipatris, et multis proebus postulabat ut vivus dimitteretur, se quod multorum ex Judaeis parentes haberet, ac fratres, quos morte ejus decipi crederet.

25. Et cum fidem dedisset restitutum se eos secundum constitutum, illesum eum dimiserunt, propter fratrum salutem.

26. Judas autem egressus est ad Carnion, interfectis viginti quinque milibus.

27. Post horum fugam, et necem, movit exercitum ad Ephron, civitatem mentitam, in qua multitudo diversarum gentium habitabat; et robusti juvenes pro muris consistentes fortiter repugnabant; in hac autem machina multa, et telorum erat apparatus.

28. Sed, cum Omnipotentem invocassent, qui potestate sua vires hostium confringit, ceperunt civitatem, et ex eis qui intus erant viginti quinque milia prostraverunt.

29. Inde ad civitatem Scythram abierunt, que ab Jerosolymis sexcentis stadiis aberat.

30. Constantibus autem his, qui apud Scythopolitas erant, Judaeis, quod benigne ab eis haberetur, etiam temporibus infelicitatis quod modeste secum egerint.

31. Gratias agentes eis, et exhortati etiam de cetero erga genus suum benignos esse, venerunt Jerosolymam die solemnem septimanarum instantem.

32. Et post Pentecosten abierunt contra Gorgiam, praesidium Idumaeum.

33. Exiit autem cum pedibus tribus milibus, et equibus quadringentis.

34. Quibus congressis, contigit paucos ruere Judaeorum.

35. Dositheus vero quidam de Baccoria eques, vir fortis, Gorgiam tenebat; et, cum vellet illum capere vivum, eques

quidam de Thracibus irruit in eum, humerosaque ejus amputavit, atque ita Gorgias effugit in Mareas.

36. At illis; qui cum Esdrin erant, diutius pugnantibus et fatigatis, invocavit Judas Dominaum adjutorem, et duxem belli fieri;

37. Incipiens voce patria, et cum hymnis clamorem extollens, fugam Gorgie milibus incussit.

38. Judas autem, collecto exercitu, venit in civitatem Odollam, et, cum septima dies superveniret, secundum consuetudinem purificati, in eodem loco sabbatum egerunt.

39. Et sequenti die venit cum suis Judas, et corpora prostratorum tolleret, et cum parentibus poneret in sepulchris patris.

40. Lavaverant autem sub tunicis interfectorum, de donariis idolorum que apud Jannaim fuerunt, a quibus lex prohibet Judaeis; omnibus ergo manifestum factum est ob hanc causam eos corruisse.

41. Omnes itaque benedixerunt justum iudicium Domini, qui occulta fecerat manifesta.

42. Atque ita ad proces conversi, regressi ut id quod factum erat delictum obivium traderetur. At vero fortissimus Judas hortabatur populum conservare se sine peccato, sub oculis videntes que facta sunt pro peccatis eorum qui prostrati sunt.

43. Et, facta collatione, duodecim milia drachmas argenti misit Jerosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene et religiose de resurrectione cogitans.

44. (Nisi enim eos, qui occiderant, resuscitaret speraret, superfluum videretur et vanum curare pro mortuis.)

45. Et quia considerabat quod hi, qui cum pietate dormitionem acceptant, optime habent repositam gratiam.

46. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.

CAPUT XIII.

Machabaeus, Judasus transfuga, Jussu Antiochi extremo afflicto supplicio; Antiochus vero maximum ducens adversus Judaeos exercitum, semel ac iterum victus et repubus, multaque milibus et suis occisis, et Philippo rebellante, auxilium pacem cum Judaeis

firmat jramento, oblato in templo sacrificio, Judaeique in principum Ptolemaidis consilio.

1. Anno centesimo quadragesimo nono, cognovit Judas Antiochum Epistorem venire cum multitudine adversus Judaeum.

2. Et cum eo Lysiam, procuratorem et praesepium negotiorum, secum habentem peditem centum decem milia, et equitum quinque milia, et elephantos viginti duos, currus cum falcbus trecentos.

3. Commisit autem se illis et Menelaus, cum multa fallacia deprecabatur Antiochum, non pro patriis salute, sed sperans se constitui in principatum.

4. Sed Rex regum suscitavit animos Antiochi in peccatorem; et surgente Lysia hunc esse causam omnium malorum, jussit, ut eis est consuetudo, apprehensum in eodem loco necari.

5. Erat autem in eodem loco turris quinquaginta cubitorum, aggestum undique habens cineris; hanc prospectum habebat in praecipis.

6. Inde in cinerem deijci jussit sacrilegum, omnibus eum propellentibus ad infernum.

7. Et tali lege praevaricatorum legis contigit mori, nec terre dari Menelaum;

8. Et quidem satis iuste; nam quia multa erga aram Dei delicta commisit, quibus ignis et cinis erat sanctus, ipse in cineris morte damnatus est.

9. Sed rex mente effrenatus veniebat, nequiores se patre suo Judaeis ostensurus.

10. Quibus Judas cognitis, praecipit populo ut die ac nocte Dominum invocarent, quo, sicut semper, et nunc adjuvaret eos.

11. Quippe qui lege, et patria, sanctorum templo privari viderentur; ac populum, qui nuper paululum respirasset, non sineret blasphemis rursum nationalibus subdi.

12. Omnibus itaque simul id facientibus, et petentibus a Domino misericordiam, cum fletu et jejuniis, per triduum continuum prostratis, hortatus est eos Judas ut se prepararent.

13. Ipse vero cum senioribus cogitavit, prius quam rex adiret exercitum ad Judaeum, et oblineret civitatem, exire, et Domini iudicio committere exitum rei.

14. Dans itaque potestatem omnium

Deo, mundi creatori, et esortatus suos ut fortiter dimicarent. Quæ usque ad mortem pro legibus, templo, civitate, patria, et civibus starent, circa Modin exercitum constituit.

15. Et dato signo suis : DEI VICTORIE, juvenibus fortissimis electis, nocte aggressus aulam regiam, in castris interfecit viros quatuor milia, et maximam elephantorum, cum his qui superpositi fuerant;

16. Summoque meta ac perturbatione hostium castra replentes, rebus prospere gestis, abierunt.

17. Hoc autem factum est die Illucescente, adjuvante eum Domini protectione.

18. Sed rex, accepto gustu audacia Judæorum, arte dilibellato locorum tenuitabat;

19. Et Bethsura, que erat Judæorum presidium munitum, castra admovebat sed fegabatur, impingebat, minorabatur.

20. His autem, qui intus erant, Judas necessaria mittebat.

21. Enuntiavit autem mysteria hostibus Rhodocus quidam de Judæorum exercitu, qui requisitus comprehensus est, et conclusus.

22. Iterum rex sermonem habuit ad eos qui erant in Bethsuris; dextram dedit, accepti, abili.

23. Commisit eum Juda, superatus est. Ut autem cognovit rebellasse Philippum Antiochia, qui relictus erat super negotia, mente consternatus, Judæos deprecans, subsidisque eis, jurat de omnibus quibus justum visum est; et reconciliatus obtulit sacrificium, honoravit templum, et manera posuit.

24. Machabæum amplexatus est, et fecit eum a Ptolemaidæ usque ad Gerrenas ducem et principem.

25. Ut autem venit Ptolemaidam, graviter crebans Ptolemensis amicitie conventionem, indignante non forte fedus irromperet.

26. Tunc ascendit Lysias tribunal, et exposuit rationem, et populum sedavit, regressusque est Antiochiam; et hoc modo regis profectio et reditus processit.

CAPUT XIV.

Suggerente Alcimo qui summo destitutus erat sacerdotio, Nicanor in Judæos missus a rege Demetrio, auditus Judæi pælaris (anaciribus, anacirium eum eo contrahit, quam post-

modum rege cogente solvens, dum Judam secum comprehendere, templi minatur eversionem, et seorsus Razias, Judæum magnanimum, apprehendere conatur; qui cum ab hostibus jam se captivum videret, elegit potius constantissimo animo sibi mortem inferre quam indigna pati ab hostibus, in quos propriis manibus sua intestina profecit.

1. Sed post triennii tempus, cognovit Judas, et qui cum eo erant, Demetrium Seleuci, cum multitudine valida, et navibus, per portum Tripolis ascendisse ad loca opportuna.

2. Et tenuissimas regiones adversus Antiochiam, et ducem ejus Lysiam.

3. Alcimus autem quidam, qui summus sacerdos fuerat, sed voluntarie coinquinatus est temporibus commotionis, considerans nullo modo sibi esse salutem, neque accessum ad altare,

4. Venit ad regem Demetrium, centesimo quinquagesimo anno, offerens ei coronam auream, et palmam, super hec et thallos, qui templi esse videbantur; et ipsa quidem die siluit.

5. Tempus autem opportunum demeritis suis nactus, convocatus a Demetrio ad consilium, et interrogatus quibus rebus et consiliis Judæi nitentur.

6. Respondit: Ipsi qui dicuntur Assædæi Judæorum, quibus preest Judas Machabæus, bella nutriunt, et seditioses movent, nec patiuntur regnum esse quietum.

7. Nam et ego defraudatus parentum gloriæ, dico autem summo sacerdote, hoc veni:

8. Primo quidem utilitatibus regis fidem servans, secundo autem etiam civibus consulens; nam illum gravitate universum genus nostrum non minime vexatur.

9. Sed oro, his singulis, o rex, cognitis, et regioni, et generi, secundum humanitatem tuam pervulgatam omnibus, prospicere.

10. Nam, quamdiu superest Judas, impossibile est pacem esse negotia.

11. Talibus autem ab hoc dictis, et ceteri amici, hostiliter se habentes adversus Judam, inflammaverunt Demetrium.

12. Qui statim Nicanorem, prepositum elephantorum, ducem misit in Judæam;

13. Datis mandatis, ut ipsum quidem Judam caperet; eos vero, qui cum ille

erant, dispereret, et constitueret Alcimum maximi templi summum sacerdotem.

14. Tunc gentes, que de Judæa fugerant Judam, rogatum se Nicanori miscebant, miseris et clades Judæorum, prosperitates rerum suarum existimantes.

15. Auditio itaque Judæi Nicanoris adventu, et conventa nationum, conpressi terra rogabant eum qui populum suum constituit, ut in æternum custodiret, quique sum autem ditione signis evidentiibus protigit.

16. Imperante autem deo, statim inde moverunt, conveneruntque ad castellum Dessau.

17. Simon vero, frater Judæ, commiserat cum Nicanore, sed contreritus est repente adventu adversariorum.

18. Nicanor tamen, audiens virtutem omnium Judæ, et animi magnitudinem, eam pro patriæ certaminibus habebant, sanguine iudicium facere metuebat;

19. Quam ob rem præmisit Posidonium, et Theodotum, et Matthiam, ut daret dextram acciperent.

20. Et cum diu de his consilium ageretur, et ipse dux ad multitudinem retinisset, omnium una fuit sententia amicitiam annuere.

21. Itaque diem constituerunt, qua secreto inter se agerent; et singulis sellas postule sunt, et postos.

22. Præcepit autem Judas armatos esse locis opportunis, ne forte ab hostibus repente mali aliquid oriretur; et congruum colloquium fecerunt.

23. Morabatur autem Nicanor Jerosolymis, nihilque lingue agebat, gressusque tardum, qui congregata fuerant, dimisit.

24. Habebat autem Judam semper carum ex animo, et erat viro inclinat.

25. Rogavitque eum ducere uxorem, filiosque procreare. Nuptias fecit, quiete est, communi uterque vivebat.

26. Alcimus autem, videns caritatem illorum ad invicem, et conventiones, venit ad Demetrium, et dicebat Nicanorem rebus alienis assentire, Judamque, regni insidiatorem, successorem sibi destinasse.

27. Itaque rex exasperatus, et pessimis hujus criminatibus irritatus, scripsit Nicanori, dicens, graviter quidem se ferre de amicitie conventionem, jubere

tamen Machabæum citius vincitum mittere Antiochiam.

28. Quibus cognitis, Nicanor consternabatur, et graviter ferrebat, si ea, que convenerant, irrita faceret, nihil lessa a viro.

29. Sed, quia regi resistere non poterat, opportunamente observabat quæ præcipuum pertiores.

30. At Machabæus, videns secum ausertur agere Nicanorem, et consuetum occursum ferocibus exhibentem, intelligens non ex bono esse austeritatem istam, paucis suarum congregatis, occultavit se a Nicanore.

31. Quod cum ille cognovit fortiter se a viro preventum, venit ad maximum et sanctissimum templum; et sacerdotio solitas hostias offerentibus, Jussit sibi tradi virum.

32. Quibus cum juramento dicentibus nescire se ubi esset qui querebatur, extendens manum ad templum,

33. Joravit, dicens: Nisi Judam mihi vincitum tradideritis, istud Dei fanum in plantam deducam, et altare effodiam, et templum hoc Liberò patri consecrabo.

34. Et his dictis, abiit. Sacerdotes autem, protendentibus manibus in celum, invocabant eum qui semper propugnator esset gentis ipsorum, hie dicentes:

35. Tu, Domine universorum, qui nullus indiges, voluisti templum habitationis tue fieri in nobis;

36. Ex nunc, Sancte sanctorum omnium Domine! conserva in æternum impollutam domum istam, que super mundata est.

37. Razias autem quidam de senioribus ab Jerosolymis delatus est Nicanori, vir amator civitatis, et bene audiens, qui pro affectu patris Judæorum appellabatur.

38. Hic multis temporibus continentie propositum tenuit in Judaismo, corpusque et animam tradere contentus pro perseverantia.

39. Volens autem Nicanor manifestare odium quod habebat in Judæos, misit milites quingentos, ut eum comprehenderent;

40. Putabat enim, si illum decipisset, se cladem Judeis maximam illaturum.

41. Turbis autem irruere in domum ejus, et janam disrumpere, atque ignem admoventem capientibus, cum jam comprehenderetur, gladio se petiit,

42. Eligens nobiliter mori potius quam

subditi fieri peccatoribus, et contra natales suos indignis injuriis agi.

43. Sed, cum per festinationem non certo loco plagam dedisset, et turba intra ostia irrupit, recurrens audacter ad murum, precipitavit semetipsum viriliter in turbas;

44. Quibus velociter locum dantibus cassi ejus, venit per mediam cervicem.

45. Et cum adhuc spiraret, accessus animo, surrexit; et cum sanguis ejus magno fluxu deflueret, et gravissimis vulneribus esset saucius, cursu turbam pertransiit;

46. Et stans supra quamdam petram præruptam, et jam exsanguis effectus, complexus intestina sua, utrisque manibus projecit super turbas, invocans Dominatorem vite ac spiritus, ut hæc illi iterum redderet; atque illa vita defunctus est.

CAPUT XV.

Judas suos contra Nicanorem, Dei potentiam contemnentes, roborat tum exhortatione tum nocturno apparitionis manifestatione de viso Jeremia pro populo Israeli orante; qui in Deum spem habentem ingentem promeruit exercitum, amputatis capite et manu Nicanoris, que Jerololymis in memoriam divine protectionis suspensa sunt, lingua ejus blasphemiam avibus particulum tradidit, eoque die in annum solemnitatem instituit.

1. Nicanor autem, ut comperi Judam esse in locis Samarie, cogitavit cum omni impetu die sabbati committere bellum.

2. Judæi vero, qui illum per necessitatem sequabantur, dicentibus: Ne ita ferociter et barbare feceris, sed honorem tribue diei sanctificationis, et honora eum qui universa conspiciit,

3. Ille infelix interrogavit si est potens in caelo, qui imperavit agi diem sabbatorum.

4. Et respondentibus illis: Est Dominus vivus ipse in caelo potens, qui jussit agi septimam diem,